



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOS



DIÁRIO OFICIAL

ANO I Nº 047 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS.

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves

VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Onoésio Ferreira dos Santos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Lívia Daniele Coelho Sousa

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Rosenir Lima Belo

SEC. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Marcos Monteiro Vieira

SEC. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

SUMÁRIO

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO.....	01
HOMOLOGAÇÕES.....	02
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.....	03

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 020/2013

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 059/2013, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2013, tendo por objeto a eventual contratação de empresas especializadas para locação de mão de obra diversa, por meio de diárias, para profissionais da área de construção civil (pedreiro, carpinteiro, eletricista, soldador, encanador, ajudante de pedreiro, pintor, etc.), de interesse desta Administração Pública, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto acima a(s) empresa(s):

CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 02.984.702/0001-82, com sede na Rua Gerino Silva, nº 65, Centro, Capinzal do Norte - MA, pelo valor global de R\$ 165.696,96 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos), conforme abaixo:

ITEM		UNID.	QUANT.	UNITARIO	TOTAL
01	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - MESTRE DE OBRAS	HORA	1.104	17,90	19.761,60
02	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - PEDREIRO	HORA	5.052	12,44	62.846,88
03	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - SERVENTE	HORA	5.052	8,80	44.457,60
04	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - CARPINTEIRO	HORA	360	12,44	4.478,40
05	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - FERREIRO	HORA	312	12,44	3.881,28
06	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - ELETRICISTA	HORA	480	14,33	6.878,40
07	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - AJUDANTE DE ELETRICISTA	HORA	480	10,68	5.126,40
08	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - ENCANADOR	HORA	360	12,44	4.478,40
09	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - AJUDANTE DE ENCANADOR	HORA	360	8,80	3.168,00
10	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - PINTOR	HORA	500	12,44	6.220,00
11	FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA EXECUCAO DE SERVICOS DE MANUTENÇÃO - AJUDANTE DE PINTOR	HORA	500	8,80	4.400,00
					165.696,96



Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de março de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÕES

Pregão Presencial nº 017/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2013, tendo por objeto a eventual contratação de empresa especializada em Locação de Veículos (motocicletas, automóveis, micro-ônibus, etc), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar todos os itens, objeto do processo licitatório acima identificado, à empresa: ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, situada na Rua Gomes Leitão, nº.107, Centro, Capinzal do Norte - MA, CNPJ: 05.589.905/0001-62, pelo valor global de R\$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).

ITEM	DISCRICÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 06:30 - 11:00 - Nova salvação levando e trazendo professores e diretores. 11:40 - 18:00 - Serrinha, Fazenda Baixão, São Lourenço, Centrinho e Baixão do Cesário (remoção de alunos do ensino médio para sede)	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
02	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 06:00 - QUETO, VALE, MORADA NOVA PARA SEDE. 11:00 - VOLTA PELO MESMO ROTEIRO 12:00 - MANGUEIRA E SÃO PEDRO PARA SEDE. 18:00 - VOLTA PELO MESMO ROTEIRO	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
03	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 06:00 - 11:00 - SEDE, SÃO JOSE DOS MOURAS I E II, NOVA OLINDA, ALTO. 12:00 - VOLTA PRA SEDE 17:00 - LEVANDO PROFESORES PARA O TUCUNZAL E FAZER TRANSLADO DE ALUNOS DE SÃO JOSÉ DOS MOURAS I E II, OLINDA	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
04	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 06:00 - 11:30 - JATOBÁ 12:30 - 17:00 - CENTRINHO, SÃO LOURENÇO, BAIXÃO, SERRINHA, LEVANDO E TRAZENDO OS PROFESSORES. 18:00 - SÃO PEDRO - LEVANDO ALUNOS	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
05	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 11:00 - SÃO FRANCISCO (REMOÇÃO DE ALUNOS) 12:30 - 17:00 - SANTA AMALIA (BUSCAR E LEVAR ALUNOS PARA O SÃO DOMINGOS) 18:00 - SÃO FRANCISCO (LEVANDO ALUNOS)	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros,				

06	dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre combustível diesel. 06:30 - 07:30 - 11:00 - SÃO PEDRO, SUPAPINHO (PARA LEVAR E TRAZER ALUNOS) 11:40 - 18:00 - PARA TRAZER E LEVAR OS ALUNOS DOS POVOADOS: SÃO JOSÉ DOS MOURAS I E II, KM-08, INDEPENDÊNCIA, SÃO PEDRO.	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
07	Caminhão, carroceria aberta, tipo GM D40, FORD F4000 ou SIMILAR, com motorista, com capacidade de carga mínima de 3Ton (três toneladas), potência mínima de 80HP, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre. 12:00 - BAIXÃO DO CESÁRIO, BAIXÃO DO PINDARÉ, SERRRINHA, CABO VERDE, FAZENDA BAIXÃO, SÃO LOURENÇO PARA O CENTRINHO. 17:00 - VOLTA PELO MESMO ROTEIRO	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
08	Veículo tipo Micro-ônibus, com motorista, com capacidade mínima para 21 (virte e um) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre, combustível diesel, destinado ao transporte escolar de alunos. 11:30 - vai para Olinda: trazendo alunos da Olinda, nova luz, santo Antonio dos sardinhas, vale e morada nova. 18:00 - volta pelo o mesmo roteiro.	UNIDADE	01	5.800,00	5.800,00
09	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. REMOÇÃO DOS SUPERVISORES	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
10	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. REMOÇÃO DOS SUPERVISORES	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
11	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. REMOÇÃO DE PROFESSORA PARA FAZENDINHA.(LEVAR E TRAZER)	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
12	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. SITO DO BOM JESUS E BODE LEVAR E TRAZER MERENDEIRA PELA MANHÃ	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
13	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. SANTO ANTONIO DOS SARDINHAS - LEVAR E TRAZER A.O.S.D - LEVAR PARA OLINDA PROFESSORA.	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
14	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. MANGUEIRA LEVAR E TRAZER PROFESSORA E MERENDEIRA. MANHÃ E TARDE	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00



15	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) pessoas. SÃO LOURENÇO LEVAR E TRAZER PROFESSORES	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00
16	Motocicleta, com motorista, com as seguintes características mínimas: motor monocilíndrico de 04 (quatro tempos) arrefecido a ar, com no mínimo 125cc (cento e vinte e cinco cilindradas), partida elétrica ou pedal, capacidade para 02 (duas) CENTRINHO LEVAR E TRAZER PROFESSORES	UNIDADE	01	1.200,00	1.200,00

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão 08 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Pregão Presencial nº 018/2013

O Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação e nos autos do processo da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 018/2013, tendo por objeto a eventual Locação de Veículos (motocicletas, automóveis e caminhões) máquina pesada (pá carregadeira), de interesse desta administração pública, em conformidade com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar todos os itens, objeto do processo licitatório acima identificado, à empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, situada na Rua Gomes Leitão, nº.107, Centro, Capinzal do Norte - MA, CNPJ: 05.589.905/0001-62, pelo valor global de R\$ 790.800,00 (setecentos e noventa mil e oitocentos reais).

ITEM	DISCRICÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO				
01	Pá-escavadeira, com operador, com as seguintes características mínimas: caçamba de capacidade de carga mínima de 580L, com motor de potência mínima de 100HP, com controle da carregadeira do tipo: Circuito de levantamento - alavanca do braço de levantamento com posições: Levantar, reter, abaixar. Limitador de altura da caçamba; Circuito de basculamento - alavanca do circuito de basculamento com posições: Despejar, reter. Dotada de todos os equipamentos obrigatórios por lei.	UNIDADE	01	14.000,00
02	Caminhonete de carroceria aberta, cabine dupla, 4x4 com motorista, com capacidade de carga mínima de 2Ton (duas toneladas), motor com potência mínima de 80HP, em perfeito estado para o trabalho de transporte e distribuição de diversos materiais e equipamentos, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre.	UNIDADE	02	4.200,00
03	Caminhão Basculante, Trucado com motorista, com capacidade de carga mínima de 5m³, com potência mínima de 130cv, em perfeito estado para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulho, lixo e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre.	UNIDADE	01	8.500,00

04	Caminhão Basculante, com motorista, com capacidade de carga mínima de 5m³, com potência mínima de 130cv, em perfeito estado para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulho, lixo e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre.	UNIDADE	03	5.800,00
----	--	---------	----	----------

Valor mensal: R\$ 57.900,00 (cinquenta e sete mil e novecentos reais)

Valor global (X12 meses): R\$ 694.800,00 (seiscentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05	Caminhonete de carroceria aberta, cabine dupla, 4x4 com motorista, com capacidade de carga mínima de 2Ton (duas toneladas), motor com potência mínima de 80HP, em perfeito estado para o trabalho de transporte e distribuição de diversos materiais e equipamentos, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre.	UNIDADE	01	4.200,00
----	---	---------	----	----------

06	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre, combustível diesel	UNIDADE	01	4.600,00
----	---	---------	----	----------

07	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre, combustível diesel	UNIDADE	01	4.600,00
----	---	---------	----	----------

Valor mensal: R\$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais)

Valor global (x12 meses): R\$ 117.600,00 (cento e dezessete e seiscentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07	Veículo tipo perua, com motorista com capacidade mínima para 12 (doze) passageiros, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre, combustível diesel	UNIDADE	01	4.600,00
----	---	---------	----	----------

Valor mensal: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Valor global (x12 meses): R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

08	Caminhonete de carroceria aberta, cabine dupla, 4x4 com motorista, com capacidade de carga mínima de 2Ton (duas toneladas), motor com potência mínima de 80HP, em perfeito estado para o trabalho de transporte e distribuição de diversos materiais e equipamentos, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre.	UNIDADE	01	4.200,00
----	---	---------	----	----------

Valor mensal R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

Valor global (x12 meses): R\$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais)

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão 08 de março de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

Tomada de Preços nº 001/2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento o resultado da julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Tomada de Preços nº 001/2013, tendo por objeto a Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de recuperação/reforma de logradouros e prédios públicos do Município de Lima Campos - Ma, de interesse desta Administração Pública.

Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinados pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

- 1º (primeiro) colocado e vencedor: CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor unitário de R\$ 1.399.578,99 (um milhão trezentos e noventa e nove mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e nove centavos);

Em assim sendo, proclamamos CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA, situada na Rua Gerino Silva, nº.65, Centro, Capinzal do Norte - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.984.702/0001-82, como vencedora de todos os lotes do certame.

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de março de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:

CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA
Sr. Paul Getty Sousa Nascimento
Empresa licitante



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09

PODER EXECUTIVO

Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1112

Site: www.limacampos.ma.gov.br

Jailson Fausto Alves

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho

Editor



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09

PODER EXECUTIVO

Praça Duque de Caxias s/n- Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1112

Site: www.limacampos.ma.gov.br

Jailson Fausto Alves

Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

Luiz Gonzaga da Silva Filho

Editor